P

ARG MUNICIPAL UE

TUP,
Mais Trabalho, Mais Progresso!

PROJETO DE LEI nº 005/2023.

EMENTA - Dispõe sobre o Programa
Monitoria “Nós por Nós s -RECOMPONDO
AS APRENDIZAGENS”. om

Prefeito do municíg?íosãr;hoã el i D PORTA 0 C uparetama, localiz
ãerçawbuco, no uso de suas ª*“íbuíºªes'legais Cifi?_’?; esca?º -

rganica M & SR — m S ¢ COnieridas Lei

rganica Municipal Submete a apreciagdo da Camara Mu 'wp'el—a' "

Vereadores o seguinte Projeto de Lei: — E DS

TORRES,

Art. 1º - O Programa Monitori “Nó MA d. á ia “Nós por Nós -RECOMPONDO AS

APRENDIZAGENS”, no ambito da Rede Municipal de Ensino de

Tuparetama, tem como objetivo:

I - potencializar o desempenho escolar dos estudantes, por meio

de ações de fortalecimento do processo de ensino e

aprendizagem, com o auxilio de monitores de aprendizagem.

Art. 2° - O disciplinamento pormenorizado do Programa Monitoria

“Nós por Nés -RECOMPONDO AS APRENDIZAGENS” e os procedimentos para

a sua implementagdo serdo estabelecidos em Portaria do(a)

Secretario(a) de Educagao Municipal, em que devera constar,

obrigatoriamente:

1 - os requisitos minimos para participar da seleção dos

monitores de aprendizagem e a forma como se dará o processo

seletivo;

11 - as unidades escolares que estar3o autorizadas a realizar

os processos seletivos;

III - o gquantitativo de bolsas de monitoria de aprendizagem e

de busca ativa ofertadas, por edição do Programa;

IV - as atribuigoes dos monitores de aprendizagem;

v - as atribuicdes dos supervisores das monitorias de

aprendizagem: P
VI - a duração e periodicidade das edições do Programa; ¢ };é}i‘ \

N

f

TUPARETAMA
Mais Trabalho, Mais Progresso!

VII - forma e prazo para prestação de contas.

Art. 3º. Fica autorizada, no âmbito do Programa instituído por esta
Lei, a concessão de bolsas aos monitores no valor de até:

I - R$ 200,00 (duzentos reais), para os monitores de
aprendizagem;

§1°. A despesa autorizada neste dispositivo poderá ser realizada
diretamente pelas unidades escolares, com recursos próprios.

$2º. Os valores das bolsas poderão ser reajustados por meio de
Decreto do Executivo Municipal, observando como limita superior o
Indice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA, fornecido
p IBEGE. P

Art. 4°. As despesas decorrentes desta Lei correrão à conta de
dotações orçamentárias da Secretaria de Educação Municipal.

Lei entra em vigor na data de sua publicação,

itos a partir de 1º de abril de 2023.
X.

inete do Prefeito,

fês de abrxil de 2023.

F

PREVE

TUPARETAMA
Proghiesl_ Mais Trabalho, Mais

=JUSTIFICATIVAS=

Ilmo. Sr
ArliMarkson Gomes de Souza
DD. Presidente da Camara Municipal de

Tuparetama - PE

Ref. Projeto de Lei que Dispde sobre : { > o Progra á *

NOS -RECOMPONDO AS APRENDIZAGENS”. granma Monitoria "o por

Senhor Presidente;

enhores Vereadores;
enhoras Vereadoras.

-blca-me muito encgmínhar à apreciação dessa conceituada casa

S jeto acima referido, que Dispõe sobre o Programa Monitoria

"Nós por Nós -RECOMPONDO AS APRENDIZAGENS”.

O presente projeto de lei tem a finalidade de contribuir para a

melhoria do desempenho de alunos que apresentam defasagem de

aprendizagem nas várias disciplinas do Ensino Fundamental e Médio.

Proporcionando ao aluno monitor oportunidade de vivenciar uma

experiência enriquecedora € acumular conhecimento para à sua

própria vida, tornando-se UM bom exemplo para a turmê, além de

participar do processo ainda no Ensino Fundamental ou Médio.

Julgo desnecessário traçar comentários mais profundos sobre O

projeto em pauta, uma vez, que é reconhecida a transparência desta

administração e principalmente, a seriedade e reconhecimento dos

componentes dessa egrêgi: camara para com o aprimoramento legal e

incentivo à nog;a'éhltura.

Sendo assím'e, certo da aproyagao do projet, em epigrafe, renovo-

lhe protéstos de elevada esti?a e distinta consideração.

Atenciosamente;
FE / ~ ~ /\\ 3

( :s ;‘\\\ {\\‘ / / Xx,)

V DOMIN 8 SÁVIO DA COST. TORRES

PREFEITO | |

| iomingos Sávio al dmx
PRETEITO